Дело №1-50/17 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п.Крапивинский Кемеровской области 06 июня 2017г.

Крапивинский районный суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи суда Кудряковой Л.И., 

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Крапивинского района Кемеровской области Трапило Л.А., подсудимого ФИО1, защитника Князева С.Н., предъявивший ордер №.. от.. г. и удостоверение №.. от.. г., потерпевшего П.,

при секретаре Кузнецовой Т.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, судимого:

17.12.2004 осужден Рудничным р\с г. Кемерова, статьи: 158 ч.2 пун. В УК РФ, лишение свободы условно, срок: 3 года, с испыт. сроком на: 2 года, зачесть в срок с 25.11.2004 по 17.12.2004, освобожден из зала суда 17.12.2004;

05.10.2006 осужден Центральным р/с г. Кемерова, статьи: 158 ч. 3, 74 ч. 5 УК РФ, лишение свободы, срок: 3 года. На основании ст. 70 УК РФ присоед. приг. от 17.12.2004, на основ ст. 70 УК РФ присоед. приг. от 22.03.2006, общий срок: 4 года лишения свободы, зачесть в срок с 25.11.2004 по 17.12.2004. с 06.02.2006 по 22.03.2006;

09.02.2007 осужден Рудничным р/с г. Кемерова, статьи: 158 ч. 2 пун. Б,В, 158 ч. 2 пун. Б, 69 ч. 2 УК РФ, лишение свободы, срок: 2 года 4 мес., на основ ст. 69 ч. 5 УК РФ присоед. приг от 05.10.2006, общий срок : 4 года 3 мес. лиш. свободы, зачесть в срок с 25.11.2004 по 17.12.2004 и с 06.02.2006 по 22.03.2006;

04.06.2007 осужден мировым судьей суд. уч №1 Тяжинского р-на, статьи: 159 ч. 1, 159 ч. 1, 69 ч. 2 УК РФ, лишение свободы, срок: 1 год 2 мес, на основ ст. 69 ч.5 УК РФ присоединен приговор от 09.02.2007, общий срок : 4 года 6 мес. лиш. свободы, зачесть в срок с 25.11.2004 по 17.12.2004, с 06.02.2006 по 22.03.2006;

08.12.2010- освобожден по отбытию наказания из УН-1612/16 п. Абагур Лесной г. Новокузнецка Кемеровской обл., убыл: в г Кемерово;

23.08.2011-осужден Черногорским г/с респ Хакасия, статьи: 158 ч. 2 пун. В, 166 ч. 1, 69 ч. 2 УК РФ, лишение свободы условно, срок: 2 года 6 мес., с испыт. сроком на 3 года, зачесть в срок содержание под стражей с 13.05.2011 по 23.08.2011, постановление от 24.11.2011, Черногорским г/с респ. Хакасия, водворение в м л/св, срок: 2 года 6 мес., нач. срока: 14.08.2013;

25.11.2014- осужден Заводским р-с г. Кемерово, статьи: 30 ч. 3, 161 ч. 2 пун. А, 68 ч. 3 УК РФ, лишение свободы, срок: 1 год, на основ ст. 70 УК РФ, присоединен приговор от 23.08.2011, общий срок: 1год 3 мес. лиш. свободы, нач. срока 25.11.2014г.

22.04.2015- прибыл из ИЗ 42/4 г. Анжеро-Судженск Кемеровской обл. в УН-1612/29 г. Кемерово,

24.02.2016- освобожден по отбытию наказания из ИК-29 г. Кемерово. Убыл в пгт. Зеленогорский Крапивинского р Кемеровской обл;

Решение Кировский р/с г. Кемерово от 04.02.2016, установить административный надзор с 26.02.2016 по 26.02.2022. Исполнительный орган: Отдел МВД России по Крапивинскому р Кемеровской обл. ;

под страже по настоящему уголовному делу содержавшегося с.. г. по.. г., копию обвинительного акта получившего.. г.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226, ч.4 ст.222, п.В ч.2 ст.158, п.В ч.2 ст.158 и ч.1 ст.314.1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил хищение огнестрельного оружия с фермы Крапивинского района Кемеровской области; незаконный сбыт гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с при причинением значительного ущерба гражданину; уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах. 

.. в период времени с.. часов до.. часов, ФИО1 находясь в помещении лисьей фермы, расположенной в.. км от.. Крапивинского района Кемеровской области, используемой П. в качестве дачного дома, умышленно, с целью тайного хищения чужого огнестрельного оружия, из корыстной заинтересованности, взял из-под кровати в комнате двуствольное ружье.. , калибр.. ,.. , стоимостью.. рублей, принадлежащее П., находящееся в чехле, которое согласно заключению эксперта №.. от.. изготовлено промышленным способом на Тульском оружейном заводе, является двуствольным гладкоствольным охотничьим курковым ружьем и относится к гладкоствольному длинноствольному огнестрельному оружию, после чего тайно похитил данное оружие. С похищенным с места преступления скрылся, впоследствии распорядился им по своему усмотрению, а именно продал О., причинив тем самым П. ущерб в размере.. рублей.

Кроме того, в один из дней в период времени с.. по.. , ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт двуствольного ружья.. калибр.. , №.. , являющегося согласно заключению эксперта №.. от.. двуствольным гладкоствольным охотничьим курковым ружьем, относящимся к гладкоствольному длинноствольному огнестрельному оружию, изготовленным промышленным способом на Тульском оружейном заводе, которое ФИО1.. в период времени с.. часов до.. часов похитил из помещения лисьей фермы, расположенной в.. км от пгт... Крапивинского района Кемеровской области, используемой П. в качестве дачного дома, находясь в доме №.. по ул... в пгт... Кемеровской области, в нарушение требований ст.ст. 18 и 20 Федерального закона №150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии» (с изменениями и дополнениями на 06.07.2016), предусматривающими торговлю гражданским и служебным оружием и патронами к нему, продал данное ружье О. за.. рублей, тем самым осуществил незаконный сбыт гражданского гладкоствольного длинноствольного огнестрельного оружия, полученные денежные средства потратил на личные нужды.

Кроме того,.. в период времени с.. часов до.. часов, ФИО1, умышленно, с целью хищения чужого имущества, из корыстной заинтересованности, находясь в помещении лисьей фермы, расположенной в.. км от пгт... Крапивинского района Кемеровской области, используемой П. в качестве дачного дома, имея единый умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего П., взял из портфеля, лежащего у кровати в комнате, травматический пистолет «..» калибр.. , стоимостью.. рублей; из нижнего ящика шкафа в комнате взял фотоаппарат «..» зеркального типа в чехле стоимостью.. рублей и ноутбук «..» в чехле, не представляющий имущественной ценности; из тумбы в комнате взял сотовый телефон «…» серийный номер.. , стоимостью.. рублей; с тумбы в комнате взял телевизор жидкокристаллический диагональю.. дюйма «..» модель.. серийный номер.. стоимостью.. рублей. После чего, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - кражу,.. в период времени с.. часов до.. часов ФИО1, умышленно, из корыстной заинтересованности, находясь в помещении вагончика, используемого для хранения лома металла и отработанных электроинструментов, расположенного на территории лисьей фермы, расположенной в.. км от пгт… Крапивинского района Кемеровской области, взял магнитофон «..» модель.. , принадлежащий П., не представляющий имущественной ценности, похищенное имущество, за исключением указанных телевизора и магнитофона, сложил в синтетическую сумку в клетку, не представляющую имущественной ценности. После чего, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - кражу,.. около.. часов ФИО1, умышленно, из корыстной заинтересованности, находясь в помещении гаража, расположенного на территории лисьей фермы, расположенной в.. км от пгт… Крапивинского района Кемеровской области, взял 4 автомобильных шипованных колеса без дисков фирмы «..», размером.. , стоимостью.. рублей за 1 колесо на сумму.. рублей, принадлежащих П., после чего тайно похитил данное чужое имущество. С похищенным с места преступления скрылся, впоследствии распорядился им по своему усмотрению, а именно: фотоаппарат продал неустановленному мужчине, ноутбук продал К., травматический пистолет оставил в доме Я. в п.., сотовый телефон, телевизор и магнитофон отдал Б., 4 автомобильных колеса отдал М., причинив тем самым П. значительный ущерб на общую сумму.. рублей.

Кроме того, в один из дней в период времени с.. по.. , в дневное время, ФИО1 умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстной заинтересованности, находясь на территории лисьей фермы, расположенной в.. км от.. Крапивинского района Кемеровской области, попросил М., не подлежащего привлечению к уголовной ответственности в силу невиновного совершения противоправного общественно-опасного деяния, т.е. обстоятельства, предусмотренного ч.1 ст.28 УК РФ, найти покупателя на.. кг металлических труб, бывших в пользовании, диаметром от 250 до 400 мм, различной длины, общей стоимостью.. рублей, принадлежащих П. Затем М., не осознавая общественной опасности своих действий, договорился с К. о покупке данных труб, и в один из дней в период времени с.. по.. , К. и М., не подлежащие привлечению к уголовной ответственности в силу невиновного совершения противоправного общественно-опасного деяния, т.е. обстоятельства, предусмотренного ч.1 ст.28 УК РФ, с использованием автокрана «..», без государственного номера и грузового автомобиля «..» государственный номер.. , вывезли данные металлические трубы с территории лисьей фермы, таким образом, ФИО1 тайно похитил данное чужое имущество, причинив тем самым П. значительный ущерб в размере.. рублей.

Кроме того, ФИО1, в период времени с.. по.. уклонился без уважительных причин от административного надзора, при следующих обстоятельствах:ФИО1, осужденный приговором Заводского районного суда г. Кемерово от.. по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы, за время отбытия наказания характеризовался положительно, но нуждался в дальнейшем воспитательном воздействии, в связи с чем, на основании поступившего в Кировский районный суд заявления.. ГУФСИН России по Кемеровской области, решением Кировского районного суда г. Кемерово от.. в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 6 лет, исчисляя срок со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, т.е. до.. 

В течение срока административного надзора ФИО1 установлены следующие административные ограничения: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО1 в период времени с 22:00 до 6:00 часов без разрешения органа внутренних дел по месту жительства или пребывания, запрет на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий (демонстраций, митингов, пикетов) и участие в указанных мероприятиях, запрет на посещение кафе, ресторанов, клубов и других мест, где предлагаются к распитию спиртные напитки. 

.. ФИО1 был освобожден из.. ГУФСИН России по Кемеровской области по отбытию срока наказания и на основании выданного ему сотрудниками данного исправительного учреждения предписания прибыл к избранному им месту жительства в.. Крапивинского района Кемеровской области, где.. сотрудником ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Крапивинскому району ст. лейтенантом полиции Б. был поставлен под административный надзор и.. ФИО1 под личную роспись был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в том числе и с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого ФИО1 обязан был являться на регистрацию каждый второй и четвертый понедельник каждого месяца с 10 час. до 15 час. в кабинет №.. Отдела МВД России по Крапивинскому району. Кроме того, ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ.

Однако, несмотря на решение суда, установившего ФИО1 административные ограничения, он, имея прямой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, не выполнил возложенные на него указанным Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ обязанности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, заведомо понимая, что самовольное оставление им места жительства, а также не явка.. на регистрацию в Отдел МВД России по Крапивинскому району, являются незаконными, с целью уклонения от административного надзора, скрылся.. из.. Крапивинского района Кемеровской области в.. , где проживал на.. , до момента задержания его сотрудниками полиции, тем самым ФИО1 без уважительных причин, самовольно оставил вышеуказанное место жительство, не уведомив об их перемене орган внутренних дел, в соответствии со ст.11 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, воспользовался ст.51 Конституции РФ и отказался от дачи показаний в судебном заседании.

Показания ФИО1, данные им на предварительном следствии при допросе в качестве обвиняемого на л.д.165-171 т.2 в присутствии защитника Князева С.Н. были оглашены в судебном заседании на основании п.3) ч.1 ст.276 УПК РФ.

На предварительном следствии ФИО1 показывал, что.. около.. час. он на мотоблоке «..», принадлежащем П. приехал в гости к своему знакомому Б. на ул…, пгт... , где переночевал. С Б. он познакомился в.. в ИВС Отдела МВД России по Крапивинскому району, где оба отбывали наказание в виде административного ареста, с того периода времени он стал поддерживать с Б. дружеские отношения... в.. час... мин. он сходил в Отдел МВД России по Крапивинскому району отметиться как поднадзорное лицо, после отметки вернулся на дачу к П... около.. час. он вновь на мотоблоке «..», принадлежащем П. приехал в гости к Б. на ул... , где попросил Б. помочь ему собрать вещи, т.к. он собирался уезжать из Крапивинского района. Данное решение им было принято окончательное. В тот момент он решил похитить имущество П., продать его, т.к. собрался уезжать и ему необходимы были деньги на проезд, а денег у него не было. Б. согласился ему помочь. Б. он не говорил, что собирается похитить чужое имущество, совершить кражу чужого имущества ему не предлагал, до этого он говорил Б. и сожительнице Б.- Д., что фермерское хозяйство и все имущество на данном фермерском хозяйстве принадлежит ему. На мотоблоке он с Б... около.. час. уехал на дачу П., где из-под кровати он взял ружье охотничье двуствольное.. .. -го калибра, находящееся в чехле зеленого цвета. Похищенное ружье он положил в сумку из синтетического материала, которую взял в сенях дома П., после чего поехал в гости к своему знакомому Б., проживающему по ул... , где в течение нескольких дней распивал спиртное... или.. в процессе распития спиртного совместно с Б., он показал вышеуказанное ружье, похищенное им из дачного дома П... или.. , точное число не помнит, в процессе распития спиртного совместно с Б. в доме по.. , он решил продать похищенное им из дачного дома П. охотничье ружье. Б. пошел к какому-то мужчине, сказал, что знает, кому можно продать ружье. Через некоторое время к Б. домой пришел мужчина, фамилию которого он узнал от Б. - О., которому он показал указанное выше ружье, договорились, что О. купит его за.. рублей, о том, что данное ружье похищено он ничего О. не говорил. О. отдал ему 2 купюры достоинством.. рублей каждая и забрал ружье. Данные денежные средства он потратил на покупку спиртного и на покупку билетов в г.. и в г... ... около.. час. он на мотоблоке «.», принадлежащем П. приехал в гости к Б. на.. , где попросил Б. помочь ему собрать вещи, т.к. собирался уезжать из Крапивинского района. В тот момент он решил похитить имущество П., продать его, т.к. собрался уезжать, ему необходимы были деньги на проезд, а денег у него не было. Б. согласился помочь. Б. он не говорил, что собирается похитить чужое имущество, совершить кражу чужого имущества не предлагал, до этого он говорил Б. и сожительнице Б.- Д., что фермерское хозяйство и все имущество на данном фермерском хозяйстве принадлежат ему. На мотоблоке он с Б... около.. час. уехал на дачу П., где стал собирать имущество П.: из портфеля, который лежал возле кровати, он взял травматический пистолет.. , более точные его характеристики назвать не может, т.к. не разбирается, данный травматический пистолет был без чехла; со шкафа с нижнего ящика он взял фотоаппарат зеркального типа в корпусе черного цвета, название его не помнит, в чехле черного цвета; там же с нижнего ящика шкафа взял ноутбук «..» в корпусе серо-серебристого цвета, в сумке-чехле черного цвета; из тумбы, на которой находился телевизор в комнате, взял сотовый телефон «..» в корпусе темного цвета, с сенсорным экраном; с тумбы в комнате взял телевизор жидкокристаллический в корпусе черного цвета, название не помнит. Больше из дачного дома П. ничего не похищал. Затем в продолжение своего умысла на хищение имущества П.,.. в период с.. час. до.. час. он прошел в вагончик, который использовался для хранения лома черного металла и отработанного, неисправного электроинструмента, расположенный на территории фермы П., откуда взял магнитофон овальной формы для прослушивания СД-дисков и кассет, в корпусе серебристого цвета, в рабочем состоянии. Все вышеперечисленное похищенное имущество, за исключением телевизора и магнитофона, он сложил в сумку из синтетического материала, которую взял в сенях дома П. Затем в продолжение своего умысла на хищение имущества П., он решил похитить и продать комплект колес зимних новых фирмы изготовителя «..», которые лежали в гараже на территории фермы и принадлежали П. Б. он также не говорил, что данные колеса ему не принадлежат, и что он собирается их похитить. Он попросил Б. помочь ему продать комплект колес, при этом Б. никаких денег за помощь в продаже колес не предлагал. Б. позвонил на сотовый телефон своего родственника М. и попросил помочь продать комплект колес, на что М. пояснил, что подъедет и посмотрит колеса. …, около.. час. М. на своем автомобиле.. , гос. номер он не знает, подъехал к гаражу на территорию фермы, он вынес из гаража одно колесо и показал М., который осмотрел колесо, убедился, что колесо новое и в отличном состоянии. М. пояснил, что заберет и сдаст колеса, он с Б. погрузил 4 колеса в багажник автомобиля М., и М. уехал... в дневное время в центре пгт... он встретил М., который пояснил, что сдал колеса на продажу в автомагазин в пгт... своему знакомому, в какой именно магазин и фамилию знакомого, М. не называл. В итоге М. за указанный комплект колес деньги ему не отдал. М. он также не говорил, что колеса принадлежат П. Затем.. он совместно с Б. поехал в гости к Б. на ул... , пгт... , где в течение нескольких дней распивал спиртное. Похищенные телевизор и магнитофон он отдал Б. В процессе распития спиртного он показывал фотоаппарат, говорил, что фотоаппарат принадлежит ему. Он оставил Б. и Д. в пользование сотовый телефон «..», похищенный у П., о том, что он похитил вышеперечисленное имущество, никому не говорил... на рейсовом автобусе на.. час... мин. он уехал в г…., где на крытом рынке «..» возле.. он продал похищенный у П. фотоаппарат за.. рублей незнакомому мужчине армянину, который на улице торговал фруктами, данные денежные средства он потратил на покупку продуктов питания. Из г. … на рейсовом автобусе он уехал в г... ... в вечернее время он добрался до г... , где в районе «..» сдал похищенный у П. ноутбук в магазин «…», продавцом был парень, который никакого документа, удостоверяющего его личность, у него не потребовал. Он сдал ноутбук за.. рублей, полученные денежные средства потратил на покупку продуктов питания. Из г... он на попутном автомобиле «..» белого цвета, гос. номер не запомнил, уехал в.. или.. района, где его взяли на работу в часовню, проживал там в доме при часовне в течение нескольких дней. Пока он находился в доме, то в одной из комнат спрятал под диван похищенный им травматический пистолет, затем по истечении двух дней он уехал в.. района, при этом забыл забрать с собой травматический пистолет. На территории фермы П., расположенной в дачном массиве на «..» возле пгт… Крапивинского района, между теплицей и крольчатником лежали металлические трубы в количестве.. штук, бывшие в пользовании различного диаметра в диапазоне от 300 мм до 400 мм, различной длины от 4 м. до 10 м., описать размеры каждой трубы не может. На какие цели П. хотел использовать данные трубы, ему не известно. … он решил продать данные трубы. С целью продажи данных металлических труб он обратился к М., т.к. обращаться ему больше было не к кому, и попросил М. помочь продать трубы. Он пояснил М., что трубы находятся на территории хозяйства возле теплицы, что данные трубы принадлежат ему. Каким образом М. вывозил трубы с территории фермы П., ему не известно, договаривался ли М. с кем-нибудь о вывозе труб, ему не известно... М. отдал ему за проданные трубы.. рублей. Данные денежные средства он потратил на покупку продуктов питания, сигарет, спиртного. О том, что данные трубы ему не принадлежат, он М. не говорил. в.. он был осужден по ч. 3 ст. 30, ст. 161 ч. 2 п. «а» УК РФ к 1 году 3 мес. лишения свободы, отбывал наказание в.. . Перед освобождением,.. решением Кировского районного суда.. , в отношении него был установлен административный надзор сроком на 6 лет со следующими административными ограничениями: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, запрет на посещение массовых мероприятий, запрет на посещение кафе, где предлагаются к распитию алкогольные напитки, запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22:00 до 6:00 час. без разрешения органа внутренних дел по месту жительства или пребывания. 24.02.2016 он освободился из.. по отбытию срока наказания. После освобождения он решил вернуться на ферму к П., расположенную на «..» возле пгт... Крапивинского района, т.к. своего места жительства у него нет, П. разрешил ему проживать на ферме... он явился в Отдел МВД России по Крапивинскому району для постановки под административный надзор, при постановке под административный надзор сотруднику полиции Б. он указал избранное им место жительства- ферму П. возле пгт... Крапивинского района... он был ознакомлен под роспись со следующими документами: обязанностями и ограничениями, предусмотренными Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию. В предъявленных ему в ходе допроса копиях документов: «поднадзорное лицо обязано…», разъяснение ст. 12 ФЗ-64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», «предупреждение…. по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ», «предупреждение», график прибытия поднадзорного лица на регистрацию», под машинописным текстом стоят его подписи, выполненные им собственноручно, дата «..» выполнена также им собственноручно. Согласно регистрационного листа поднадзорного лица он являлся на отметку в Отдел МВД России по Крапивинскому району:.. в.. час... мин., в следующий раз он должен был явиться на регистрацию.. , но на регистрацию не явился, т.к. после совершенной им кражи имущества П... он скрылся с избранного им места жительства. Он осознавал, что должен был уведомить сотрудников полиции о том, что уезжает, он намеренно, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, а также с целью скрыться от ответственности за совершенные им преступления, скрылся со своего места жительства, тем самым нарушил ограничения, установленные в отношении него решением Кировского районного суда г... от.. , т.е. нарушил административный надзор. Он осознавал, что будет привлечен к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314.1. УК РФ за самовольное оставление места жительства.

После оглашении показаний ФИО1, он подтвердил их в полном объеме и пояснил, что он устал от нехватки денег и одиночества, поэтому у него сначала возник умысел на то, чтобы уехать из Крапивинского района, скрыться от административного надзора, но для этого нужны были деньги и он принял решение похитить имущество П., чтобы его продать. У него возник умысел на хищение и продажу имущества в целом, но как у него получится продать имущество он не представлял, так как у него не было столько знакомых, поэтому реализация похищенных труб произошла по времени немного позднее, но умысел как на хищение металлических труб, так и на хищение остального имущества у него был единый. Исковые требования потерпевшего он признает в полном объеме и раскаивается в содеянном.

Оценивая показания подсудимого ФИО1, данные им на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании суд принимает как допустимые, относимые и достоверные и берет их за основу обвинения. Показания подсудимого ФИО1 данные им в судебном заседании в части единого умысла на совершение двух эпизодов кражи имущества у П. суд оценивает как избранный им способ защиты с целью смягчения ответственности за содеянное. Показания подсудимого в отношении возникшего у него единого умысла на совершение двух эпизодов краж опровергаются показаниями потерпевшего, свидетелей и очевидцев преступлений, а также письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании и принятыми судом за основу обвинения.

Доказательства, подтверждающие обвинение ФИО1 по эпизоду хищения оружия:

Допрошенный в судебном заседании в качестве потерпевшего П. показал, что на участке местности, расположенном на.. км от пгт... Крапивинского района у него имеется дачный дом с участком, где он занимается подсобного хозяйства и по документам данный дачный дом называется лисьей фермой. На даче у него в качестве работника постоянно проживал ФИО5, с которым он познакомился в.. году по поданному им объявлению в газете в г... , в котором он искал работника для своей вышеуказанной дачи. По указанному им номеру сим-карты ему позвонил ФИО5, которого он принял в качестве работника. ФИО5 прожил у него на даче по.. г., после чего ФИО5 был осужден и отбывал наказание в местах лишения свободы, а супруга ФИО5- Б. осталась проживать у него на даче. В.. Б. уехала, в.. г.Савенко А. освободился из мест лишения свободы и вновь попросился к нему на дачу. С.. г. ФИО5 проживал у него на даче, присматривал за имуществом, не был замечен в хищении принадлежащего ему имущества... он был на даче, уехал около.. часов, все было в порядке, ФИО5 находился на даче. За хозяйством и домом оставался присматривать ФИО5, которому никакого разрешения отчуждать его имущество, пользоваться и распоряжаться без его ведома, он не давал... он улетел отдыхать, так как ему необходим был отдых в связи с семейными обстоятельствами. Вернулся он.. и сразу поехал на дачу. По приезду он обнаружил, что на даче Савенко А. отсутствовал, также он установил отсутствие принадлежащего ему двухствольного ружья.. калибр.. , которое он приобрел в.. году за.. рублей, оценивает его в.. рублей, ружье находилось в комнате дома и доступ к нему был неограничен. Обнаружив пропажу имущества, он выяснил, что в его отсутствие ФИО5 распивал спиртное и его собутыльники видели у него оружие. О пропаже оружия он сообщил в полицию. В настоящее время ружье ему не вернули, оно находится в полиции. 

Согласно протокола осмотра было осмотрено ружье двуствольное.. калибр.. , общая длина ружья.. мм, длина стволов.. мм, ружье в исправном состоянии. По окончании осмотра от потерпевшего П. поступило заявление о том, что данное ружье принадлежит ему и было похищено из его дачного дома, расположенного на территории лисьей фермы в.. км от пгт... Крапивинского района в период с.. час... по.. час... . том 1 л.д. 204-205

Согласно заключения эксперта №.. от.. ружье, «изъятое.. у ограды дома по адресу: Кемеровская область,.. , изготовлено промышленным способом на Тульском оружейном заводе, является двуствольным гладкоствольным охотничьим курковым ружьем модели.. калибра и относится к гладкоствольному длинноствольному огнестрельному оружию. Ружье пригодно для стрельбы охотничьими патронами.. калибра. том 2 л.д. 50-53

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля О. показал, что в.. г., точной даты не помнит, к нему домой пришел знакомый Б., который ранее некоторое время проживал с ним по соседству, и сообщил, что знакомый Б., фамилию не называл, продает охотничье двухствольное ружье.. .. -го калибра, что ружье не похищено, преступным путем не добыто, принадлежит данному знакомому Б. Он решил посмотреть ружье и в случае, если оно в хорошем состоянии, приобрести его для личного пользования. В тот же день, в дневное время, он пришел домой к Б., где подсудимый предложил приобрести охотничье ружье за.. рублей. Он осмотрел охотничье двухствольное ружье.. .. -го калибра и сообщил подсудимому, что у него имеется только.. рублей, которые взял подсудимый. Он с подсудимым договорился о том, что после того, как А. отдаст ему документы на данное ружье, он отдаст за ружье еще.. рублей. Ружье было в мешке. Данное ружье после приобретения хранилось у него дома, не использовалось... к нему домой приехали сотрудники полиции, сообщили, что в.. г. он приобрел у подсудимого похищенное ружье и из его дома изъяли данное ружье.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Б. показал, что в.. г., точной даты не помнит, он отбывал наказание в виде административного ареста в Отделе МВД России по Крапивинскому району, где познакомился с ФИО5, который также отбывал наказание за совершенное административное правонарушение, после чего стал поддерживать с ФИО2 дружеские отношения. ФИО5 рассказывал, что проживает на территории фермерского хозяйства на «..» возле пгт... Крапивинского района, что он и его брат являются собственниками данного фермерского хозяйства, и все имущество в данном хозяйстве принадлежит ФИО1 начале.. г., точной даты не помнит, около 11 часов ФИО5 приехал к нему домой на мотоблоке «..» или «..», точное название не помнит, попросил помочь собрать вещи, т.к. собрался куда-то уезжать. Он с Савенко на данном мотоблоке уехал на фермерское хозяйство, где находились животные. ФИО1 сумку собрал вещи. В тот же день он с ФИО5 уехал в пгт... к себе домой, где в сумке у Савенко А. он увидел ружье охотничье в чехле, название не рассматривал. ФИО5 жил у него около 5-6 дней, периодически уезжал к себе на дачу, возвращался. Он также жил у ФИО5 на ферме около 2 недель, к ним даже приезжали из органов опеки и попечительства. ФИО5 попросил его помочь продать вещи, т.к. нужны были деньги на проезд. Он помогал продавать Савенко А. вещи, звонил своим знакомым, которые потом сами договаривались с ФИО2 А Он думал, что все вещи принадлежат ФИО5 Помнит о случившемся плохо, так как был в алкогольном опьянении. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Д. показала, что она проживает совместно с гражданским мужем Б. и двумя несовершеннолетними детьми... около.. час. на мотоблоке к ней домой приехал ФИО5, которому на следующий день необходимо было явиться на отметку в ОМВД. Он жил у них около.. дней, то есть до.. г. Он попросил Б. помочь собрать вещи, т.к. ФИО5 собрался уезжать, после чего около.. час. Б. вместе с ФИО5 поехали на мотоблоке на фермерское хозяйство... около.. часов ФИО5 и Б. вернулись домой и ФИО5 привез сумку, в которой находились вещи ФИО5, чехол для хранения ружья, но самого ружья она не видела. ФИО5 убедил ее и Б., что фермерское хозяйство на «..» возле пгт... и все имущество, находящееся на данном фермерском хозяйстве, принадлежит ФИО5

Согласно протокола осмотра места происшествия осмотрен дачный дом, расположенный на участке местности в.. км справа от.. км автодороги.. . Дом жилой, деревянный, одноэтажный, входная дверь деревянная одностворчатая, на момент осмотра открыта, повреждений не имеет. При входе расположена веранда, из которой вход идет в жилую часть дома. Жилая часть дома состоит из одной комнаты, в которой слева направо расположены вешалка с одеждой, под которой находится обувь, деревянный стул, на котором расположен мужской кожаный портфель, деревянный платяной шкаф, тумбочка. У окна слева расположена двуспальная кровать, кухонный стол с навесным шкафом, мойка. На момент осмотра общий порядок в доме не нарушен. ( том 1 л.д. 57-61)

Согласно протокола осмотра жилища, осмотрен дом по.. Кемеровской области, в ходе осмотра на кухне обнаружено и изъято ружье.. №.. , номер совпадает на стволе, раме, цевье. От участвующего в ходе осмотра О. поступило заявление о том, что осмотр жилища произведен с его разрешения, данное ружье он приобрел в.. г. у мужчины по имени А. в дома у Б. (том 2 л.д. 64-67) 

Согласно протокола принятия устного заявления о преступлении П. просит привлечь к уголовной ответственности виновное лицо, которое в период времени с.. час... по.. час... похитило из его дачного дома, расположенного на участке местности в.. км от пгт... Кемеровской области принадлежащее ему имущество. (том 1 л.д. 47 )

Согласно справке стоимость ружья двуствольного гладкоствольного охотничьего куркового модели.. калибра, бывшего в употреблении, составляет.. рублей. (том 2 л.д. 91)

Согласно копии разрешения.. №.. от.. , действительного по.. , П. имеет право хранения по месту регистрации ношения охотничьего пневматического, огнестрельного оружия двуствольного.. .. (том 1 л.д. 192).

Доказательства, подтверждающие обвинение ФИО1 по эпизоду незаконного сбыта гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия:

Допрошенный в судебном заседании в качестве потерпевшего П. показал, что на участке местности, расположенном на.. км от пгт... Крапивинского района у него имеется дачный дом с участком, где он занимается разведением подсобного хозяйства. На даче у него в качестве работника постоянно проживал ФИО5, с которым он познакомился в.. году по поданному им объявлению в газете в г... , в котором он искал работника для своей вышеуказанной дачи. По указанному им номеру сим-карты ему позвонил ФИО5, которого он принял в качестве работника. ФИО5 прожил у него на даче по.. г., после чего ФИО5 был осужден и отбывал наказание в местах лишения свободы, а его супруга- Б. осталась проживать у него на даче. В.. Б. уехала, в.. Савенко А. освободился с мест лишения свободы и вновь попросился к нему на дачу. С.. г. ФИО5 проживал у него на даче, присматривал за имуществом, не был замечен в хищении принадлежащего ему имущества... он был на даче, уехал около.. часов, все было в порядке, ФИО5 находился на даче. За хозяйством и домом оставался присматривать ФИО5, которому никакого разрешения отчуждать его имущество, пользоваться и распоряжаться имуществом без его ведома, он не давал... он улетел отдыхать, вернулся.. около.. часов и сразу поехал на дачу. По приезду он обнаружил, что на даче Савенко А. отсутствовал, также он установил отсутствие принадлежащего ему двухствольного ружья.. калибр.. , которое он приобрел в.. году. 

Согласно протокола осмотра предметов осмотрено ружье двуствольное.. калибр.. , общая длина ружья.. , длина стволов.. мм, ружье в исправном состоянии. По окончании осмотра от потерпевшего П. поступило заявление о том, что данное ружье принадлежит ему и было похищено из его дачного дома, расположенного на территории лисьей фермы в.. км от пгт... Крапивинского района в период с.. час... по.. час... . (том 1 л.д. 204-205)

Согласно заключения эксперта №.. от.. ружье, «изъятое.. у ограды дома по адресу: Кемеровская область,.. , изготовлено промышленным способом на Тульском оружейном заводе, является двуствольным гладкоствольным охотничьим курковым ружьем модели.. калибра и относится к гладкоствольному длинноствольному огнестрельному оружию. Ружье пригодно для стрельбы охотничьими патронами.. калибра. том 2 л.д. 50-53 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля О. показал, что в.. г., точной даты не помнит, к нему домой пришел знакомый Б., который ранее некоторое время проживал с ним по соседству, и сообщил, что знакомый Б., фамилию не называл, продает охотничье двухствольное ружье.. -го калибра, что ружье не похищено, преступным путем не добыто, принадлежит данному знакомому Б. Он решил посмотреть ружье и в случае, если оно в хорошем состоянии, приобрести его для личного пользования. В тот же день, в дневное время, он пришел домой к Б., где подсудимый предложил приобрести охотничье ружье за.. рублей. Он осмотрел охотничье двухствольное ружье.. -го калибра и сообщил подсудимому, что у него имеется только.. рублей, которые взял подсудимый. Он с подсудимым договорился о том, что после того, как А. отдаст ему документы на данное ружье, он отдаст за ружье еще.. рублей. Ружье было в мешке. Данное ружье после приобретения хранилось у него дома, не использовалось... к нему домой приехали сотрудники полиции, сообщили, что в.. г. он приобрел у подсудимого похищенное ружье и из его дома изъяли данное ружье. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Б. показал, что в.. г., точной даты не помнит, он отбывал наказание в виде административного ареста в Отделе МВД России по Крапивинскому району, где познакомился с ФИО5, который также отбывал наказание за совершенное административное правонарушение, после чего стал поддерживать с ФИО2 дружеские отношения. ФИО5 рассказывал, что проживает на территории фермерского хозяйства на «..» возле пгт... , что он и его брат являются собственниками данного фермерского хозяйства, и все имущество в данном хозяйстве принадлежит ФИО1 начале.. г., точной даты не помнит, около.. часов ФИО5 приехал к нему домой на мотоблоке «..» или «..», точное название не помнит, попросил помочь собрать вещи, т.к. собрался куда-то уезжать. Он с Савенко на данном мотоблоке уехал на фермерское хозяйство, где находились животные. ФИО1 сумку собрал вещи. В тот же день он с ФИО5 уехал в пгт... к себе домой, где в сумке у Савенко А. он увидел ружье охотничье в чехле, название не рассматривал. ФИО5 жил у него около 5-6 дней, периодически уезжал к себе на дачу, возвращался. Он также жил у ФИО5 на ферме около 2 недель, к ним даже приезжали из органов опеки и попечительства. ФИО5 попросил его помочь продать вещи, т.к. нужны были деньги на проезд. Он помогал продавать Савенко А. вещи, звонил своим знакомым, которые потом сами договаривались с ФИО2 А Он думал, что все вещи принадлежат ФИО5

Согласно протокола осмотра места происшествия осмотрен жилой дом №.. по ул... в пгт... Кемеровской области. Жилой дом состоит из кухни, зала, спальни и туалетной комнаты. Кухня расположена при входе в жилую часть дома, слева направо в кухне расположены: кухонный гарнитур, кресло, обеденный стол, дверной проем в зал, отопительная печь, дверь в туалетную комнату. В зале расположен шкаф и угловой диван, дверной проем в спальню, в которой расположен шкаф с детскими вещами, детская кровать. В туалетной комнате расположена стиральная машина-автомат, унитаз. Общий порядок в доме не нарушен. (том 1 л.д. 70-71)

Согласно протокола осмотра, осмотрен дом по ул... , пгт... Кемеровской области, в ходе осмотра которого на кухне обнаружено и изъято ружье.. , номер совпадает на стволе, раме, цевье. От участвующего в ходе осмотра О. поступило заявление о том, что осмотр жилища произведен с его разрешения, данное ружье он приобрел в.. г. у мужчины по имени А. в дома у Б. (том 2 л.д. 64-67)

Согласно протокола принятия устного заявления о преступлении П. просит привлечь к уголовной ответственности виновное лицо, которое в период времени с.. час... по.. час... похитило из его дачного дома, расположенного на участке местности в.. км от пгт... Кемеровской области принадлежащее ему имущество. ( том 1 л.д. 47) 

Согласно справке стоимость ружья двуствольного гладкоствольного охотничьего куркового модели.. калибра, бывшего в употреблении составляет.. рублей. (том 2 л.д. 91)

Согласно копии разрешения.. от.. , действительного по.. , П. имеет право хранения по месту регистрации ношения охотничьего пневматического, огнестрельного оружия двуствольного.. к.. (том 1 л.д. 192)

Доказательства, подтверждающие обвинение ФИО1 по эпизоду хищения имущества из дачного дома П.

Допрошенный в судебном заседании в качестве потерпевшего П., показал, что на участке местности, расположенном на.. км от пгт... Крапивинского района у него имеется дачный дом с участком, который по документам называется лисьей фермой. На даче у него в качестве работника постоянно проживал ФИО5, с которым он познакомился в.. году по поданному им объявлению в газете в г... , в котором он искал работника для своей вышеуказанной дачи. По указанному им номеру сим-карты ему позвонил ФИО5, которого он принял в качестве работника. ФИО5 прожил у него на даче по.. г., после чего ФИО5 был осужден и отбывал наказание в местах лишения свободы, а супруга ФИО5- Б. осталась проживать у него на даче. В.. г. Б. уехала, в.. г. Савенко А. освободился с мест лишения свободы и вновь попросился к нему на дачу. С.. г. ФИО5 проживал у него на даче, присматривал за имуществом, не был замечен в хищении принадлежащего ему имущества... он был на даче, уехал около.. часов, все было в порядке, ФИО5 находился на даче. За хозяйством и домом оставался присматривать ФИО5, которому никакого разрешения отчуждать его имущество, пользоваться и распоряжаться имуществом без его ведома, он не давал... он улетел отдыхать, вернулся.. около.. часов и сразу поехал на дачу. По приезду он обнаружил, что на даче Савенко А. отсутствовал, также он установил, что отсутствует принадлежащее ему имущество: травматический пистолет.. , фотоаппарат «..» стоимостью.. рублей, который находился в шкафу, оценивает в ту же сумму; ноутбук «..» в корпусе серебристого цвета, не представляющий для него имущественной ценности, который находился в сумке для хранения ноутбука черного цвета, которая имущественной ценности не представляет; сотовый телефон «..» в корпусе классического типа серого цвета с сенсорным экраном, который он приобрел в.. году за.. рублей, в настоящее время оценивает в.. рублей; телевизор жидкокристаллический «..» в корпусе черного цвета, диагональю около.. см, приобретал около 8 лет назад, оценивает в.. рублей; магнитофон овальной формы для прослушивания кассет и СД-дисков, в корпусе серебристого цвета, название не помнит, имущественной ценности для него не представляет. Телевизор находился на полке в жилом доме на территории лисьей фермы, магнитофон находился в вагончике, расположенном справа при въезде на территорию лисьей фермы. Кроме того, в сенях его дома находилась сумка из синтетического материала в клетку, данная сумка также была похищена в указанный период времени, имущественной ценности не представляет. Документы на данное имущество у него не сохранились. Из гаража, расположенного на данном дачном участке, пропали.. колеса зимних шипованных (1 комплект) без дисков «..» новые, не использованные, размер.. , общей стоимостью.. рублей. Обнаружив пропажу имущества, он выяснил, что в его отсутствие ФИО5 распродал без его разрешения указанное имущество. Телевизор и магнитофон ему вернул Б... , пояснив, что данные предметы Б. отдал ФИО1, который уверял Б. в том, что лисья ферма и все имущество в ней принадлежат ФИО5, Б. поверил ФИО1 и взял в пользование телевизор и магнитофон. Ущерб для него значительный. Просит взыскать с ФИО1 материальный ущерб в части не возмещенного ущерба на сумму.. рублей, которая складывается из стоимости пистолета, фотоаппарата и 4 колес. 

Согласно протокола осмотра предметов, осмотрен сотовый телефон «..» модель.. в корпусе черного цвета сенсорного типа, бывший в употреблении, серийный номер.. . По окончании осмотра от потерпевшего П. поступило заявление, что данный сотовый телефон принадлежит ему и был похищен из его дачного дома, расположенного на «..» в пгт... Крапивинского района в период с.. час... по.. час... . (том 1 л.д.198-200)

Согласно протокола осмотра предметов, осмотрены: телевизор жидкокристаллический диагональю 32 дюйма «..» модель.. серийный номер.. , магнитофон «..» модель.. . По окончании осмотра от потерпевшего П. поступило заявление, что данные предметы принадлежат ему и были похищены в с.. по.. ФИО1, переданы ФИО3, который вернул данные предметы до написания им заявления в полицию. (том 1 л.д. 212-215)

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Г., показала что когда точно она уже не помнит, ее знакомая Д. пригласила ее в гости выпить спиртного, она согласилась, после чего Д. приехала за ней вместе с мужчиной, с которым она в тот день познакомилась и которого видела впервые - ФИО5, на мотоблоке красного цвета. Вместе с Д. и ФИО5 на мотоблоке она уехала в гости к Д., проживающей по ул... пгт... . Общались они с подсудимым 3 дня. У ФИО5 были деньги, фотоаппарат, которым стал фотографировал всех в доме. Со слов Савенко А. она поняла, что данный фотоаппарат принадлежит ФИО5 При себе у ФИО5 был возможно пистолет, который находился у него на спине, она его почувствовала, но не видела. В процессе общения с ФИО5 ей стало известно, что ФИО5 имеет землю в районе «..» возле пгт…Крапивинского района, что проживает там в доме, собирается уезжать. Может его охарактеризовать с положительной стороны.

Допрошенный в судебном заседании в качествен свидетеля Б. показал, что в.. г., точной даты не помнит, он отбывал наказание в виде административного ареста в Отделе МВД России по Крапивинскому району, где познакомился с ФИО5, который также отбывал наказание за совершенное административное правонарушение, после чего стал поддерживать с ФИО5 дружеские отношения. ФИО5 рассказывал, что проживает на территории фермерского хозяйства на «..» возле пгт… Крапивинского района, что является собственником данного фермерского хозяйства, и все имущество в данном хозяйстве принадлежит ФИО1 начале.. г., точной даты не помнит, около.. часов ФИО5 приехал к нему домой на мотоблоке «..» или «..», точное название не помнит, попросил помочь собрать вещи, т.к. собрался куда-то уезжать. Он с ФИО5 на данном мотоблоке уехал на фермерское хозяйство, где ФИО5 при нем взял сумку из синтетического материала в клетку, в которую сложил свои носильные вещи, ботинки, а также положил в данную сумку ноутбук, фотоаппарат, сотовый телефон «..» сенсорного типа в корпусе черного цвета, травматический пистолет без кобуры и чехла, название не рассматривал, в корпусе темного цвета, брал ли ФИО5 еще какие-либо предметы, вещи, он не видел. ФИО5 стал спрашивать у него, кому можно продать телевизор жидкокристаллический и магнитофон, т.к. ФИО5 для поездки нужны были деньги. ФИО5 уверил его, что берет свои вещи. Он попросил Савенко А. отдать указанные телевизор и магнитофон ему в пользование, не продавать, ФИО5 согласился и отдал ему данные предметы. Кроме того,.. около.. часов ФИО5 попросил его помочь продать 4 колеса автомобильных зимних, размер и фирму производителя также не называл, сообщив, что комплект колес принадлежит ФИО5. Он согласился помочь продать колеса, при этом ФИО5 ему ничего не обещал и не предлагал за оказанную помощь. Он позвонил своему троюродному брату М., сказал, что ФИО5 продает комплект колес зимних. Через некоторое время М. подъехал на своем автомобиле.. гос. номер не помнит, на фермерское хозяйство, выносил ли ФИО5 колеса, он не помнит, т.к. был в тот момент в состоянии алкогольного опьянения. Затем он ушел от ФИО5 и М. в гараж в дальний угол и что происходило дальше, не видел. В тот же день он с ФИО5 уехал к себе домой в пгт... . ФИО5 жил у него около 5-6 дней, периодически уезжал к себе на дачу, возвращался, с какой целью ФИО5 уезжал на дачу, ему не известно, но из имущества ФИО5 больше ничего не привозил и не продавал. В.. г., точной даты не помнит, в вечернее время ФИО5 ушел из его дома с сумкой и больше он ФИО5 не видел. Перед уходом Савенко А. оставил у него дома сотовый телефон сенсорного типа «..», больше никакое имущество ФИО2 ему не отдавал и не оставлял. По истечении примерно 3-х дней после того, как ФИО5 ушел, ему на сотовый телефон позвонил мужчина, представился Константином, стал спрашивать про местонахождение ФИО5, сказал, что является хозяином фермерского хозяйства, что ФИО5 работал у К. разнорабочим и во время отсутствия ФИО4 А. похитил имущество. К. потребовал от него вернуть телевизор и магнитрофон, которые отдал ему ФИО5. В тот же день он отдал данные предметы К. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Д. показала, что проживает совместно с гражданским мужем Б. и двумя несовершеннолетними детьми... около.. часов на мотоблоке к ней домой приехал ФИО5, попросил Б. помочь ему собрать вещи, т.к. ФИО5 собрался уезжать, после чего около.. часов Б. вместе с ФИО5 поехали на мотоблоке на фермерское хозяйство... около.. часов ФИО5 и Б. вернулись домой. ФИО5 привез сумку, в которой находились носильные вещи ФИО5, а также сумка для хранения ноутбука, в которой лежал ноутбук, зеркальный фотоаппарат в корпусе черного цвета. Более никаких предметов ФИО5 ей не показывал. Б... привез телевизор жидкокристаллический, а также магнитофон. Со слов Б. она поняла, что данные телевизор и магнитофон отдал Б. в пользование ФИО5 том, что на самом деле фермерское хозяйство ФИО5 не принадлежит, и ФИО5 похитил все указанное имущество, она с Б. узнала по приезду хозяина фермы. Б. сам вернул вышеуказанные телевизор и магнитофон. За все время общения с ФИО5, последний отдал ей и Б. указанные телевизор с магнитофоном, а также сотовый телефон «..», который был изъят.. в ходе осмотра ее дома сотрудниками полиции. Данный сотовый телефон оставил ФИО5 им в пользование. Более никакого имущества ФИО5 им не отдавал. 

Ссогласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания свидетеляК., из которых следует, что он около 2-х лет работает в магазине «..», расположенном по ул... в г... Кемеровской области. В середине.. г., точной даты не помнит, в дневное время в магазин зашел мужчина и предложил приобрести ноутбук «..» в корпусе серебристого цвета. Данный магазин функции ломбарда не выполняет, в магазине продается оргтехника, а также магазин занимается ремонтом оргтехники. Он решил приобрести ноутбук для личного пользования и приобрел у данного мужчины ноутбук за.. или.. рублей, точную сумму не помнит. Мужчина был худощавого телосложения, высокого роста, каких-либо отличительных черт внешности он не запомнил. Ноутбуком он пользовался около 2-х месяцев, после чего ноутбук стал отключаться и он разобрал его на запасные части. Опознать данного мужчину он не сможет. ( том 1 л.д. 242-243)

С согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеляЯ., из которых следует, что в.. году он проживал в.. Весной и летом.. г. он смотрел за строительством церкви в данном поселке. Согласно предъявленной ему на обозрение сотрудниками полиции фотографии, он опознал мужчину, который работал и жил у него в доме в.. г. около 3-4 дней, представлялся К. От сотрудников полиции он узнал, что настоящие анкетные данные этого мужчины - ФИО1 В конце.. г. ФИО1, известный ему под именем К., приезжал в.. , переночевал у него одну ночь, а затем уехал. В тот день ФИО5 приехал с одним полиэтиленовым пакетом, в котором находились джинсовая куртка и зарядное устройство от телефона, никакого травматического пистолета при Савенко А. он не видел. Спустя примерно 10-15 дней ФИО5 звонил ему на сотовый телефон и просил привезти «пугач», который со слов ФИО5, последний оставил в спальне в доме, где ночевал. Он воспринял слова ФИО5 как пьяную шутку и не поверил. Спустя несколько дней после данного звонка он проверял комнату, где спал ФИО5, но никакого оружия там не обнаружил. Более ФИО1. он не видел. ( том 1 л.д. 244-245) 

С согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля М., из которых следует, что в.. г. она вместе с мужем приобрела дом по.. у Я., после приобретения делали ремонт. Во время ремонта никаких предметов она не находила. (том 2 л.д. 246-247)

С согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеляМ., из которых следует, что в.. г. он вместе с женой приобрел дом по.. у Я., после приобретения делал ремонт. Во время ремонта никаких предметов, в том числе травматический пистолет, он не находил. (том 2 л.д. 246-247)

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля М. показал, что в.. г., точной даты не помнит, ему на сотовый телефон позвонил родственник - Б. и попросил подъехать на территорию фермерского хозяйства, расположенного на «..» возле пгт... Крапивинского района. Он на своем автомобиле подъехал к указанной территории, где к его автомобилю подошел Б. и ранее не знакомый ему мужчина, которого он видел впервые, и с которым познакомился в тот день- Савенко А. Он отвез Б. и ФИО5 домой к Б. на ул... , пгт... Кемеровской области. С собой у ФИО5 был полиэтиленовый пакет, но что в данном пакете находилось, он не видел. Затем на следующий день ему на сотовый телефон позвонил Б. и попросил подъехать на территорию фермерского хозяйства на «..» возле пгт… Крапивинского района. Когда он подъехал, что увидел, что с собой у ФИО5 была большая спортивная сумка, наполненная каким-то имуществом, что именно находилось в сумке, он не видел и ФИО5 ему ничего не показывал. С какой целью оба раза ФИО5 и Б. ездили сначала домой к Б., а затем назад на территорию фермерского хозяйства, ему не известно. В тот же период времени ему звонил на сотовый телефон Б. и говорил, что ФИО5 предлагает приобрести колеса. Он отказался покупать. Потом сам ФИО2 просил ему помочь продать 4 колеса и он отвез колеса в г…, где продал. ФИО2 уверял, что ферма принадлежит ему и он продает свое имущество.

Согласно протокола осмотра места происшествия, осмотрены дачный дом и гараж, расположенные на участке местности в.. км справа от.. км автодороги.. . Дом жилой, деревянный, одноэтажный, входная дверь деревянная одностворчатая, на момент осмотра открыта, повреждений не имеет. При входе расположена веранда, из которой вход идет в жилую часть дома. Жилая часть дома состоит из одной комнаты, в которой слева направо расположены вешалка с одеждой, под которой находится обувь, деревянный стул, на котором расположен мужской кожаный портфель, деревянный платяной шкаф, тумбочка. У окна слева расположена двуспальная кровать, кухонный стол с навесным шкафом, мойка. На момент осмотра общий порядок в доме не нарушен. Напротив дома на расстоянии 44 м. расположено помещение гаража, входные двери металлические, двустворчатые, на момент осмотра открыты, повреждений не имеют. При входе в гараж справа находится комната, в которой вдоль стен имеются деревянные различным инструментом, ключами. (том 1 л.д. 57-61)

Согласно протокола осмотра места происшествия, осмотрен сарай, расположенный на территории усадьбы дома по ул... , пгт... Кемеровской области, в ходе осмотра сарае на разбросанных вещах обнаружен и изъят сотовый телефон «..».. . ( том 1 л.д. 62-63)

Согласно протокола принятия устного заявления о преступлении, П.просит привлечь к уголовной ответственности виновное лицо, которое в период времени с.. час... по.. час... похитило из его дачного дома, расположенного на участке местности в.. км от пгт... й Кемеровской области, принадлежащее ему имущество. (том 1 л.д. 47) 

Согласно справке стоимость 1 колеса зимнего шипованного, без диска, «..» нового, размером.. , составляет.. рублей. (том 2 л.д. 93) Согласно справке стоимость травматического пистолета.. , бывшего в употреблении, составляет.. рублей. (том 2 л.д. 91

Согласно справке стоимость фотоаппарата «..» зеркального типа составляет.. рублей; ноутбука «.. составляет.. рублей, сотового телефона «..» модель.. составляет.. рублей, телевизора жидкокристаллического «..» модель.. , составляет.. рублей, магнитофона «..» модель.. , составляет.. рублей. (том 2 л.д. 95)

Согласнокопии разрешения.. , действительно по.. , П. имеет право хранения по месту регистрации ношения охотничьего пневматического, огнестрельного оружия пневматического пистолета.. . (том 1 л.д. 192)

Согласносправке о доходах физического лица от.. П. за.. год имеет общую сумму дохода-.. рублей, налоговая база-.. рублей, сумма налога начисленная.. рублей. (том 1 л.д. 197)

Доказательства, подтверждающие обвинение ФИО1 по эпизоду хищения металлических труб, принадлежащих П.:

Допрошенный в судебном заседании в качестве потерпевшего П. показал, что на участке местности, расположенном на.. км от пгт… Крапивинского района, у него имеется дачный дом с участком, который по документам называется лисьей фермой. На даче у него в качестве работника постоянно проживал ФИО5.. он был на даче, уехал около.. часов, все было в порядке, ФИО5 находился на даче. За хозяйством и домом оставался присматривать ФИО5, которому никакого разрешения отчуждать его имущество, пользоваться и распоряжаться имуществом без его ведома, он не давал... он улетел отдыхать, вернулся.. около.. часов и сразу поехал на дачу. По приезду он обнаружил, что на даче Савенко А. отсутствовал, также он установил отсутствие принадлежащего ему имущества... он написал заявление в полицию о хищении принадлежащего ему имущества, однако на тот период времени он не обратил внимания, что с территории лисьей фермы похищены.. металлических труб диаметром от.. мм, длиной.. м, общим весом.. тонны, назвать индивидуальные размеры каждой трубы не может. Данные трубы, бывшие в пользовании, приобретались им для использования в строительстве, а не как лом черного металла. Приобретал он данные.. труб за.. рублей. После приобретения он сложил данные трубы на участок местности слева при въезде на территорию лисьей фермы между теплицей и крольчатником. Общий ущерб в результате хищения.. труб составил.. рублей, просит взыскать данную сумму с подсудимого, так как ущерб является для него значительным

Согласно протокола осмотра предметов, осмотрена металлическая труба диаметром.. мм с толщиной стенки.. мм длиной.. см, бывшая в пользовании. От участвующего в ходе осмотра свидетеля К. поступило заявление о том, что данную трубу с еще.. трубами, которые уже сданы им в пункт приема металла в г... , он по просьбе М. в.. г. забрал с территории фермерского хозяйства на «..» возле пгт... Крапивинского района Кемеровской области. (том 1 л.д.227-228)

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля М. показал, что в начале.. г., точной даты не помнит, ему на сотовый телефон позвонил родственник Б. и попросил подъехать на территорию фермерского хозяйства, расположенного на «..» возле пгт… Крапивинского района. Он на своем автомобиле подъехал к указанной территории, где к его автомобилю подошел Б. и ранее не знакомый ему мужчина, которого он видел впервые, и с которым познакомился в тот день- Савенко А. Он повез Б. и ФИО5 домой к Б. на ул…, пгт... Кемеровской области. Позже ФИО6 ему по телефону позвонил и сказал, что ФИО2 продает имущество- колеса и железо, но он отказался от покупки. Позже уже сам ФИО5 попросил его помочь продать металлические трубы в количестве.. штук, которые лежат на ферме, принадлежащей ему и его брату. Трубы позднее купил К. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля К. показала, что он является индивидуальным. Примерно.. г., точной даты не помнит, к нему подъехал знакомый М. и предложил приобрести трубы диаметром.. мм. М. сказал, что данные трубы находятся на фермерском хозяйстве в дачном массиве на «..» возле пгт… Крапивинского района. Он изначально не согласился, сказал, что приобретать трубы не будет, но М. подъезжал к нему несколько раз и в итоге уговорил его купить трубы. По истечении примерно 2-3-х дней он позвонил М., сказал, что собирается выезжать на грузовом транспорте, после чего он совместно с М. поехал на территорию фермерского хозяйства, указанного М. Он управлял автокраном, а М. управлял грузовым автомобилем «..». Трубы показывал М. на территории фермы. Он при помощи автокрана загрузил данные.. труб в кузов автомобиля «..», после чего передал М... рублей. Через несколько дней он отвез.. труб вместе со своим ломом черного металла в пункт приема металла. Одну трубу он оставил у себя и хотел использовать по назначению, а именно в качестве отвода воды под дорожный переезд. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля М. показал, что он поддерживает дружеские отношения с К., и в связи с тем, что у него имеется право на управление грузовым транспортом категории «..»: тягачи с прицепами, а у К. такового разрешения нет, то К. иногда обращается к нему за помощью перевезти какой-либо груз на его грузовом транспорте, т.к. К., как индивидуальный предприниматель, занимается грузоперевозками. В первой половине.. г., точной даты не помнит, в дневное время ему на сотовый телефон позвонил К. и попросил помочь перевезти трубы с дачного массива «..» возле пгт... Крапивинского района. Он согласился помочь, после чего подъехал на базу К. по.. , где он сел за рулевое управление автомобилем «..», принадлежащего К., а К. сел за рулевое управление автокраном «..». Он с К. приехал на территорию фермерского хозяйства, расположенного в дачном массиве на «..» возле пгт... Крапивинского района, кому принадлежит данное фермерское хозяйство, ему не известно. Через некоторое время подъехал автомобиль.. зеленого цвета. Он с К. уже в тот момент заехал на территорию хозяйства, увидел возле теплицы трубы и начали их уже грузить. Было.. труб различного диаметра, разной длины, указать точные размеры каждой трубы не может, т.к. не замерял, трубы бывшие в пользовании. Он с К. загрузил данные.. труб в автомобиль «..», после чего уехали с территории фермерского хозяйства, рассчитывался ли К. в тот момент с данным мужчиной денежными средствами или нет, он не обращал внимания, т.к. его дело было только загрузить трубы. О том, что данные трубы похищены, ему ничего известно не было. 

Согласно протокола осмотра места происшествия, осмотрена территория лисьей фермы, расположенная на расстоянии.. м от остановки «..» пгт... Крапивинского района. В ходе осмотра данной территории металлических труб не обнаружено. От участвующего в ходе осмотра П. поступило заявление о том, что с участка местности между крольчатником и теплицей были похищены металлические трубы. (том 1 л.д. 67-69)

Согласно протокола осмотра места происшествия, осмотрена база, расположенная по.. Кемеровской области, в ходе осмотра которой на территории обнаружена и изъята металлическая труба диаметром.. мм, длиной.. см, с толщиной стенки.. мм. От участвующего в ходе осмотра К. поступило заявление о том, что изъятую трубу он приобрел у М. в.. г. (том 1л.д.64-66)

Согласно протокола принятия устного заявления о преступлении П. просит привлечь к уголовной ответственности виновное лицо, которое в период времени с.. по.. похитило с территории лисьей фермы на «..» пгт... Крапивинского района Кемеровской области.. металлических труб. Ущерб от хищения труб составил.. рублей и является для него значительным. ( том 1 л.д. 56)

Согласно справка стоимость 1 тонны труб, бывших в употреблении, диаметром.. мм, с толщиной стенки.. мм, составляет.. рублей. Согласно норм ГОСТ, диаметр труб.. мм отсутствует, имеются следующие стандартизированные диаметры труб указанного диапазона:.. , в связи с чем под диапазон диаметра.. мм подпадают только два диаметра-..мм и.. мм. ( том 2 л.д. 97)

Согласно копии прайс-листов с интернет ресурса стоимость трубы б/у диаметром.. , составляет от.. рублей до.. рублей за 1 тонну. (том 2 л.д.98-100)

Согласно справке о доходах физического лица от.. , П. за.. год имеет общую сумму дохода-.. рублей, налоговая база-.. рублей, сумма налога начисленная-.. рублей. (том 1 л.д. 197)

Согласнокопия договора купли- продажи №.. от.. , К. приобрел автокран.. года изготовления, модель:.. бежевого цвета. номер двигателя:.. . (том 2 л.д. 31).. ТС, седельный тягач.. гос. номер.. зарегистрирован на К.( том 2 л.д. 32).

Доказательства, подтверждающие обвинение ФИО1 по эпизоду уклонения от административного надзора:

Согласно протокола осмотра предметов, осмотрено дело административного надзора №.. в отношении ФИО1,.. года рождения. В ходе осмотра установлено: 

На 14-ом листе расположено разъяснение обязанностей поднадзорного лица, под текстом стоит дата-.. и подпись, выполненные рукописным текстом красителем синего цвета ( копия данного документа находится в томе №1 л.д. 88),

На 15-ом листе расположено разъяснение ст. 12 ФЗ-64 от 25.03.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», под текстом стоит дата-.. и подпись, выполненные рукописным текстом красителем синего цвета ( копия данного документа находится в томе №1 л.д. 89),

На 16-ом листе расположено предупреждение об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, под текстом стоит дата-.. и подпись, выполненные рукописным текстом красителем синего цвета ( копия данного документа находится а в томе №1 л.д. 90),

На 17-ом листе расположено предупреждение об ответственности, под текстом стоит дата-.. и подпись, выполненные рукописным текстом красителем синего цвета ( копия данного документа находится в томе №1 л.д. 91),

На 18-ом листе расположен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого в отношении ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию 2,4 понедельник каждого месяца с 10 час. до 15 час. в Отдел МВД России по Крапивинскому району ( копия данного документа находится в томе №1 л.д. 92).

На 19-ом листе расположен регистрационный лист поднадзорного лица, согласно которого ФИО1 проходил регистрацию в следующие дни:.. расположена запись рукописным текстом: «находится в оперативном розыске с.. », «на регистрацию не явился», «надзор приостановлен.. » ( копия данного документа находится в томе №1 л.д. 93).

На 61-ом листе расположен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от.. , согласно которого ФИО1 на момент посещения дома не было ( копия данного документа находится в томе №3 л.д. 35 ).

На 70-ом -73-ем листах расположены акты посещений поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от.. , согласно которых ФИО1 на момент посещения дома не находился ( копии данных документов находятся в томе №3 л.д. 36,37, 38, 39). (том 1 л.д.220-223)

С согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Б., из которых следует, что она состоит в должности участкового уполномоченного УУП и ОДН Отдела МВД России по Крапивинскому району с.. по настоящее время. В соответствии с Приказом Отдела МВД России по Крапивинскому району №.. от.. в ее должностные обязанности внесены обязанности по осуществлению административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, установленного судом. Административный надзор осуществляется в соответствии с ФЗ РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Порядок постановки гражданина на учет по административному надзору осуществляется следующим образом: гражданину, освобожденному из мест лишения свободы, которому в соответствии с решением суда установлен административный надзор, судом выдается подписка, согласно которой гражданин в течение 3-х рабочих дней обязан прибыть в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для постановки на учет. Затем сотрудник, осуществляющий административный надзор, составляет рапорт на имя начальника органа внутренних дел о заведении дела, составляет заключение о постановке гражданина на учет и график прибытия на регистрацию. Поднадзорное лицо в обязательном порядке предупреждается под роспись по ст. 314.1 УК РФ и по ст. 19.34 КоАП РФ. Административные ограничения, устанавливаемые при административном надзоре, перечислены в полном объеме в ст. 4 ФЗ РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011.

ФИО1.. года рождения был осужден.. Заводским районным судом г. Кемерово по ч. 3 ст. 30-п. «а» ч.2 ст. 161 УК РФ к 1 г лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ присоединен приговор от 23.08.2011, общий срок 1 год 3 мес. 24.02.2016 ФИО1 освобожден из ИК-29 г. Кемерово по отбытию наказания... решением Кировского городского суда г. Кемерово в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 6 лет, исчисляя срок со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, со следующими административными ограничениями: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания для регистрации; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО1 с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. без разрешения органа внутренних дел по месту жительства или пребывания, запрет на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий (демонстраций митингов, пикетов) участие в указанных мероприятиях, запрет на посещение кафе, ресторанов, клубов и других мест, где предлагаются к распитию спиртные напитки... ФИО1 был поставлен на учет как поднадзорное лицо, был ознакомлен.. под роспись со ст. 12 ФЗ РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011, а также предупрежден также под роспись по ст. 314.1 УК РФ и по ст. 19.34 КоАП РФ... ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, согласно которого ФИО1 избрал место своего жительства- пгт... ИП «П.», обязан был являться на регистрацию 2,4 понедельник каждого месяца с 10 час. до 15 час. Согласно регистрационного листа поднадзорного лица ФИО1 в последний раз ФИО1 прибыл на регистрацию.. в 14 час. 25 мин., в следующий раз ФИО1 должен был прибыть на регистрацию.. с 10 час. до 15 час., однако в назначенную дату он на регистрацию не явился. 

.. в СО Одела МВД России по Крапивинскому району было возбуждено уголовное дело №.. по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226 УК РФ, по факту хищения двуствольного ружья.. , из помещения лисьей фермы, расположенной в.. км от пгт.. Крапивинского района Кемеровской области, используемой П. в качестве дачного дома, в период с.. по.. . В хищении данного ружья подозревался ФИО1, который после совершения преступления скрылся в неизвестном направлении и.. был объявлен в розыск. 

На основании изложенного, ФИО1 были допущены нарушения административных ограничений, установленных решением Кировского городского суда г. Кемерово от.. : обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания для регистрации; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО1 с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. без разрешения органа внутренних дел по месту жительства или пребывания... ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в г... Кемеровской области, был доставлен в Отдел МВД России по Крапивинскому району... мировым судьей судебного участка №1 Крапивинского судебного района Кемеровской области ФИО7 А.В. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. ( том 2 л.д.1-3) 

Согласно протокола выемки, в кабинете №.. по ул... в пгт... Отдела МВД России по Крапивинскому району изъято дело административного надзора №.. на ФИО1,.. года рождения. (том 1 л.д. 218-219) 

Согласно копии решения Кировского городского суда г... от.. г. в отношении ФИО1 установлены следующие административные ограничения: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания для регистрации; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО1 с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. без разрешения органа внутренних дел по месту жительства или пребывания. ( том 3 л.д. 61-62).

Согласно копии приказа №.. от.. Отдела МВД России по Крапивинскому району, участковый уполномоченный ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Крапивинскому району ст. лейтенант полиции Б. назначена ответственным должностным лицом за осуществление административного надзора. (том 2 л.д. 4) 

Согласно копии предписания от.. на осужденного ФИО1, …… г.р., осужденный ФИО1 обязан прибыть не позднее.. к избранному месту жительства или пребывания, находящемуся по адресу:.. . В течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания обязан явиться для постановки на учет в ОВД по месту жительства. (том 1 л.д. 87)

Суд считает, что следственные и иные процессуальные действия, проведенные по настоящему уголовному делу и составленные в результате их проведения процессуальные акты, в том числе протоколы, соответствуют правилам уголовно-процессуального закона, что позволяет расценивать сами указанные процессуальные акты, а также доказательства, закрепленные в них, как допустимые доказательства, с достаточной степенью подтверждающие обстоятельства инкриминируемых подсудимому преступлений.

Учитывая материалы дела, касающиеся обстоятельств совершения преступлений и личности подсудимого, который на учете у психиатра и нарколога не состоит ( л.д.203 т.2), медицинских заболеваний у ФИО1 судом не установлено, суд считает необходимым признать подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

За основу обвинения суд принимает показания подсудимого ФИО1, данные им на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в присутствии защитника, данные показания суд признает допустимыми, относимыми и достоверными доказательствами по делу, поскольку они полностью нашли свое подтверждение в судебном заседании, они согласуются с показаниями потерпевшего и свидетелей по делу, а также подтверждаются письменными материалами дела.

Доводы подсудимого о том, что у него был единый умысел на кражу металлических труб и иного имущества, похищенного им.. г. суд полагает не нашедшим подтверждения в судебном заседании, поскольку обстоятельства, установленные в судебном заседании опровергают довод подсудимого. Так суд считает установленным, что подсудимый с.. г. проживал у потерпевшего на ферме в пос… получал от П. необходимое содержание за уход за животными и присмотр за фермерским имуществом. Суд считает установленным, что подсудимый ФИО1 находился под административным надзором и не имел права уклоняться от административного надзора, покидать место своего жительства в ночное время, менять место своего жительства без уведомления надзорных органов. После знакомства с Б. и отъезда потерпевшего на отдых с.. г., подсудимый ФИО1 общается с семьей Б., часто остается дома у последнего, приглашает семью Б.. к себе на ферму, поясняя, что ферма и все имущество на ней принадлежит ему. В ходе общения с Б. подсудимый употребляет спиртные напитки и в связи с отсутствием у него необходимых денежных средств, начинает продавать имущество потерпевшего, использовать его в личных целях, осознавая, что совершает хищение данного имущества, используя отсутствие контроля со стороны самого потерпевшего. Суд считает установленным, что ФИО1 похитил с фермы П... г. огнестрельное оружие, осознавая, что не имеет права на его хранение, ношение, а тем более реализацию. Также в этот же день он похищает с фермы и иное имущество, указанное в объеме предъявленного подсудимому обвинения. Из всего похищенного он продает только ружье, телевизор, магнитофон, а в дальнейшем и сотовый телефон он оставляет в семье Б. Сам каких-либо мер к реализации данного имущества он не принимает, что не соответствует его показаниям о нехватке наличных денежных средств. При этом он просит Б. прождать огнестрельное оружие, так же осознавая, что свободная реализация его запрещена законодательством РФ. На предварительном следствии установлена только точная дата кражи огнестрельного оружия и иных вещей. Точная дата кражи металлических труб не установлена. Подсудимый ФИО1 и свидетели М., К., М. показывали, что предложение о продаже металлических труб от ФИО1 поступали неоднократно, в течении нескольких дней. М. и К. несколько дней договаривались о сделке, а затем готовились к вывозу труб, которые фактически вывезли с фермы в отсутствие ФИО1, с участием М. При этом денежные средства от продажи труб получил первоначально М., а передал ФИО1 он только малую часть от вырученных денег. Данные обстоятельства свидетельствуют о том, что ФИО1 в отсутствии контроля со стороны потерпевшего, стал вести разгульный образ жизни, умысел на кражу имущества у него возник первоначально.. г. и был им реализован при совершении хищения огнестрельного оружия, пистолета, фотоаппарата, телевизора и других вещей. Позже, когда ФИО1 осознал свое положение и принял решение скрыться от административного надзора с места жительства в Крапивинском районе, у него возникает проблема с деньгами, которую он реализует путем хищения и продажи металлических труб, которые после неоднократных уговоров покупает К. Суд полагает установленным, что кража оружия, иных вещей и кража металлических труб произошли в разные периоды времени, а умысел на данные кражи у ФИО1 возник в разные периоды времени, что нашло отражение в его показаниях, данных им в ходе предварительного следствия, согласующихся с показаниями свидетелей. Изменение показаний в данной части подсудимым ФИО1 в судебном заседании суд оценивает как способ защиты, с целью получить минимальное наказание за содеянное.

Таким образом, исследовав и оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого ФИО1 в хищении огнестрельного оружия с фермы ФИО8 района Кемеровской области; незаконном сбыте гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия; краже, то есть тайном хищении чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину; краже металлических труб, то есть тайном хищении чужого имущества с при причинением значительного ущерба гражданину; уклонении от административного надзора, то есть самовольном оставлении поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора. Установленные в судебном заседании обстоятельства друг другу не противоречат, а напротив, согласуются между собой, взаимно дополняя одно другое. 

При решении вопроса о форме и направленности умысла подсудимого в отношении инкриминируемых ему деяний, суд исходит из совокупности всех обстоятельств содеянного, в том числе учитывает способы совершения преступлений. Установлено, что подсудимому захотелось быть более свободным и независимым, он в отсутствии П. принимает решение о хищении его имущества, вводит в заблуждение Б., Г., Д., М. и О., убеждает их, что имущества на ферме и сама ферма принадлежит ему и он имеет право продавать с ферму данное имущество. Он похищает имущество, продает только то имущество, которое удается продать с помощью Б. и М., учитывает, что с оружием он далеко не сможет уехать. В дальнейшем он принимает решение скрыться от административного надзора. Таким образом, суд считает доказанным, что подсудимый действовал с прямым умыслом на тайное хищение имущества, в том числе огнестрельного оружия и металлических труб, а также на незаконный сбыт огнестрельного оружия, а также на совершение уклонения от административного надзора и самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, осознавая, что не имеет на это законного права.

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства установленными, собранные по делу доказательства достаточными и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.226 УК РФ как совершение хищения огнестрельного оружия, а также по ч.4 ст.222 УК РФ как незаконный сбыт гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, а также по п.В ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, а также по п.В ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, а также по ч.1 ст.314.1 УК РФ как уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора. Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО1 не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела. Квалифицирующий признак - причинение значительного ущерба гражданину нашел свое полное подтверждение, поскольку общий ущерб потерпевшему значительно превышает его среднемесячный доход. 

Суд, при определении вида и размера наказания, исходит из конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновного, смягчающих наказание обстоятельств и отягчающих наказание обстоятельств, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает, что подсудимый по месту жительства, месту отбывания уголовного наказания и месте временного пребывания в религиозной организации характеризуется положительно ( л.д.216, 206 т.1, 153 т.3), на учете у психиатра и нарколога не состоит, полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, признав исковые требования потерпевшего в полном объеме, а также активное способствование расследованию преступлений и розыску похищенного имущества. В материалах дела не представлено доказательств наличия у подсудимого на иждивении семьи и малолетних детей.

Каких-либо медицинских заболеваний, которые могут быть учтены при назначении наказания подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельством отягчающим наказание, является рецидив преступлений, в связи с чем положения ч.1 ст.62 УК РФ применению не подлежат. В соответствии с п.а) ч.3 ст.18 УК РФ в действиях ФИО1 усматривается особо опасный рецидив. Ранее ФИО1 неоднократно судим, в том числе дважды за совершение тяжких преступлений и вновь совершил тяжкое преступление, предусмотренное ч.1 ст.226 УК РФ. Суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, поскольку в ходе судебного разбирательства каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, установлено не было.

Таким образом, принимая во внимание, в соответствии со статьями 6 и 60 УК РФ, установленные в судебном заседании обстоятельства в совокупности, суд полагает, что достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 ч.2 УК РФ, достижение цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного ФИО1 и предупреждение новых преступлений, возможно при назначении ему наказания в виде лишения свободы с применением ч.5 ст.62 УК РФ, так как подсудимый ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке и подтвердил свое ходатайство в судебном заседании, а также с применением ч.2 ст.68 УК РФ. Оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ суд не находит. При назначении наказания суд руководствуется ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний. Дополнительные виды наказания в виде ограничения свободы и штрафа суд полагает возможным не применять.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую в соответствии с правилами ст.15 ч.6 УК РФ. Принимая во внимание, что в действиях подсудимого имеется отягчающее наказание обстоятельство особо опасный рецидив в соответствии с п.г) ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания подсудимому должно быть назначено в исправительной колонии особого режима.

Поскольку ФИО1 настоящим приговором назначается наказание в виде лишения свободы, то в целях обеспечения исполнения наказания, а также обеспечения апелляционного рассмотрения настоящего приговора в случае его обжалования, суд считает необходимым меру пресечения оставить прежней в виде заключения под стражу.

Процессуальные издержки по данному уголовному делу по правилам ч.10 ст.316 УПК РФ не подлежат взысканию с подсудимого. Гражданский иск по делу заявлен на.. рублей на л.д. 180,182 т.1 и подлежит удовлетворению в полном объеме на основании ст.1064 ГК РФ. Представленный по материалам дела расчет ущерба стороной защиты не оспорен, контррасчет не представлен. Подсудимый в судебном заседании признал исковые требования в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы. 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.В ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.В ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания назначить окончательно к отбытию 4 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с.. г. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с.. г. по.. г.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства: огнестрельное оружие.. возвратить потерпевшему, металлическую трубу уничтожить, сотовый телефон, телевизор и магнитофон признать возвращенными потерпевшему.

Взыскать с ФИО1 в пользу П. материальный ущерб причиненный преступлением в размере.. рублей.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд через Крапивинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а если дело будет рассматриваться в апелляционной инстанции по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Председательствующий Кудрякова Л.И.